
MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00347   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de BUENOPOLIS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 
e, Lei Municipal Nº 1508 / 2019
CONSIDERANDO:  
SUPLEMENTAR
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

01                                        Câmara Municipal

01.01                                     CÂMARA MUNICIPAL

01.01.10                                  CORPO LEGISLATIVO

  01                                      Legislativa

  01.031                                  Acao Legislativa

  01.031.0054                             MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

  01.031.0054.2231                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. CAMARA

          3.3.90.39.00               023  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.328,00

5.328,001.00.00 Recursos Ordinários

  01.031.0054.2234                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONTÁBEIS - CAMARA

          3.3.90.39.00               032  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.419,50

5.419,501.00.00 Recursos Ordinários

02                                        Prefeitura Municipal

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2002                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES GABINETE PREFEITO

          3.1.90.11.00               038  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.162,94

6.162,941.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

02.03.10                                  PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

  02                                      Judiciaria

  02.061                                  Acao Judiciaria

  02.061.0046                             ENCARGOS DAS AÇÕES JUDICIAIS

  02.061.0046.2004                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA PROCURADORIA

          3.3.90.91.00               054  Sentenças Judiciais 14.444,76

14.444,761.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.05.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMAN

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2199                        MANUTENÇÕES DAS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES

          3.3.70.41.00               063  Contribuições 9.731,59

9.731,591.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0043.2272                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEP. REC. HUMANOS

          3.1.90.94.00               066  Indenizações e Restituições Trabalhistas 55.319,64

55.319,641.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               070  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.950,43

2.950,431.00.00 Recursos Ordinários

  09                                      Previdencia Social



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00347   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0045                             CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

  09.272.0045.2015                        MANUTENÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES P  PASEP

          3.3.90.47.00               074  Obrigações Tributárias e Contributivas 14,87

14,871.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

  09.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  09.272.0083.2016                        MANUTENÇÃO PREV. SOCIAL SERV. AT. AUTON.

          3.1.90.13.00               075  Obrigações Patronais 14.910,56

14.910,561.00.00 Recursos Ordinários

02.05.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.2614                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  06.181.2614.2009                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES COM POLÍCIA CIVIL

          3.3.90.30.00               102  Material de Consumo 1.096,16

1.096,161.00.00 Recursos Ordinários

  06.181.2614.2011                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES POLÍCIA MILITAR

          3.3.90.30.00               105  Material de Consumo 2.786,27

2.786,271.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               107  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 432,05

432,051.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBU

02.06.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E F

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0048                             SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO RECEITAS

  04.123.0048.2036                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEP. TRIB. FINANÇA

          3.1.90.11.00               134  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 497,96

497,961.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               139  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 153,57

153,571.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.40.00               140  Serv. de TI e Comunicação - PJ 284,10

284,101.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0057                             FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

  04.123.0057.2037                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES FISC, FIN. PATRIM.

          3.1.90.11.00               143  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 55,19

55,191.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0065                             EXECUÇÃO FINANCEIRA

  04.123.0065.1409                        AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PARCELADAS

          4.6.90.71.00               147  Principal da Dívida Contratual Resgatado 4.900,50

4.900,501.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRET MUNIC TRANSP SERVIÇOS E OBRAS PÚB

02.07.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0132                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0132.2027                        MANUTENÇÃO ATIV. DAS ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.30.00               171  Material de Consumo 4.732,50

4.732,501.00.00 Recursos Ordinários

  26.782.0132.2029                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DEP. TRANSPORTE



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00347   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.1.90.11.00               176  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 15.194,75

15.194,751.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               177  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.342,50

1.342,501.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               179  Material de Consumo 20.194,08

20.194,081.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               181  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.980,57

5.980,571.00.00 Recursos Ordinários

02.07.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBR

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0121                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0121.2072                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA LIMPEZA PÚBLICA

          3.3.90.39.00               202  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.214,94

1.214,941.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601                             VIAS PÚBLICAS URBANAS

  15.452.2601.1099                        CONST/AMP. CALÇ.AMENTO PAV. VIAS URBANAS

          4.4.90.51.00               209  Obras e Instalações 0,04

0,041.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.1701                             SISTEMAS DE ÁGUA

  17.511.1701.2108                        MANUTENÇÃO ATIV. SERV. ABASTEC. AGUA

          3.3.90.30.00               216  Material de Consumo 2.412,74

2.412,741.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               218  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.829,97

7.829,971.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  12.122.0043.2128                        MANUTENÇÃO ATIV. DIVERSAS P/ ENSINO

          3.1.90.11.00               236  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 26.915,55

26.915,551.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.94.00               238  Indenizações e Restituições Trabalhistas 28.350,70

28.350,701.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.32.00               242  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.148,20

2.148,201.47.00 Transferência do Salário - Educação

          3.3.90.36.00               244  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.893,99

2.893,991.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.08.20                                  FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDU

  12                                      Educacao

  12.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  12.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  12.272.0083.2129                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PREVIDÊNCIA SOCIAL

          3.1.90.13.00               322  Obrigações Patronais 5.331,06

5.331,061.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.09                                     SEC MUN CULTURA, LAZER, ESP, TUR E MEIO

02.09.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00347   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  27                                      Desporto e Lazer

  27.813                                  Lazer

  27.813.0224                             DESPORTO AMADOR

  27.813.0224.2159                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DESPORTO AMADOR

          3.3.90.30.00               405  Material de Consumo 201,44

201,441.00.00 Recursos Ordinários

02.09.20                                  FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO PATRIM

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             PROMOÇÃO, PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.1301.2148                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.3.90.30.00               425  Material de Consumo 3.162,58

3.162,581.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1301.2592                        TRANSFERÊNCIA P/ BANDA SANTA CECILIA

          3.3.50.41.00               436  Contribuições 8.000,00

8.000,001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

  04                                      Administracao

  04.181                                  Policiamento

  04.181.2614                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.181.2614.2648                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PM - MEIO AMBIENTE

          3.3.90.30.00               443  Material de Consumo 1.181,20

1.181,201.00.00 Recursos Ordinários

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.0115                             PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

  18.541.0115.2052                        MANUTENÇÃO ATIV. PROTEÇÃO MEIO AMBIENTE

          3.1.90.11.00               450  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.695,34

2.695,341.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               455  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 34,40

34,401.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.2618                             GESTÃO DO SUS

  10.122.2618.2335                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. MUN. DE SAÚDE

          3.1.90.94.00               486  Indenizações e Restituições Trabalhistas 11.312,09

11.312,091.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               487  Diárias - Pessoal Civil 228,71

228,711.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.93.00               494  Indenizações e Restituições 296,29

296,291.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  10.272.0083.2016                        MANUTENÇÃO PREV. SOCIAL SERV. AT. AUTON.

          3.1.90.13.00               503  Obrigações Patronais 18.744,75

18.744,751.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

          3.3.90.47.00               504  Obrigações Tributárias e Contributivas 13.327,84

13.327,841.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00347   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.2620                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.2620.2341                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PRIMÁRIAS

          3.1.90.11.00               508  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.498,11

7.498,111.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

          3.3.90.30.00               512  Material de Consumo 1.007,29

1.007,291.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

          3.3.90.36.00               514  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.821,60

2.821,601.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

  10.301.2620.2355                        MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS COM UFMG

          3.3.90.39.00               521  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 101,98

101,981.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.2623                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.2623.2261                        CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS CISMEV

          3.3.93.39.00               524  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 36.592,20

36.592,201.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.2623.2376                        MANUTENÇÃO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

          3.1.90.11.00               532  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.861,79

2.861,791.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.2621                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.2621.2389                        MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA DE TODOS

          3.1.90.04.00               541  Contratação por Tempo Determinado 254,46

254,461.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

          3.1.90.11.00               542  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.335,18

3.335,181.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.2622                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.2622.2359                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

          3.1.90.11.00               560  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 12.977,05

12.977,051.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

02.11.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0801                             ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

  08.122.0801.2646                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ASSISTÊNCIA SOCIAL

          3.3.90.14.00               574  Diárias - Pessoal Civil 243,27

243,271.00.00 Recursos Ordinários

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.2629                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.2629.2301                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

          3.3.90.36.00               585  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 340,00

340,001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.20                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2616                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2616.1312                        ESTRUTURAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00347   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

          4.4.90.52.00               622  Equipamento e Material Permanente 122.285,84

122.285,841.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.2616.2616                        MANUTENÇÃO SERV. DE PROT. SOCIAL BÁSICA

          3.3.90.48.00               636  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 600,00

600,001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.2620                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.2620.2341                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PRIMÁRIAS

          3.3.93.39.00               717  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.477,29

2.477,291.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

TOTAL DOS CRÉDITOS: 501.610,38R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

01                                        Câmara Municipal

01.01                                     CÂMARA MUNICIPAL

01.01.10                                  CORPO LEGISLATIVO

  01                                      Legislativa

  01.031                                  Acao Legislativa

  01.031.0054                             MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

  01.031.0054.1403                        CONST/AMPLIAÇÃO PRÉDIO CÂMARA MUNICIPAL

          4.4.90.51.00               002  Obras e Instalações 10.747,50

10.747,501.00.00 Recursos Ordinários

02                                        Prefeitura Municipal

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.05.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMAN

  04                                      Administracao

  04.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  04.272.0084                             PREVIDÊNCIA SOC. INATIVOS E PENSIONISTAS

  04.272.0084.2017                        MANUTENÇÃO PREV. SOCIAL SERV. INAT. PENS

          3.1.90.01.00               072  Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e Reforma 2.425,98

2.425,981.00.00 Recursos Ordinários

02.05.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2007                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. ADMINISTRAÇÃO

          3.1.90.04.00               079  Contratação por Tempo Determinado 2,67

2,671.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               080  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.667,66

3.667,661.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               082  Diárias - Pessoal Civil 608,04

608,041.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               083  Material de Consumo 99,00

99,001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00347   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

          3.3.90.33.00               084  Passagens e Despesas com Locomoção 250,00

250,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               087  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.435,43

10.435,431.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               089  Indenizações e Restituições 262,39

262,391.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0066                             EXECUÇÃO PATRIMONIAL

  04.122.0066.2032                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES MAT. E PATRIMONIO

          3.1.90.11.00               094  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 188,33

188,331.00.00 Recursos Ordinários

02.05.30                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2586                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DEP. COMPRAS

          3.1.90.11.00               114  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 177,62

177,621.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               116  Diárias - Pessoal Civil 45,42

45,421.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               117  Material de Consumo 310,10

310,101.00.00 Recursos Ordinários

02.05.40                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2587                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DEP. LICITAÇÕES

          3.1.90.11.00               123  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 55,36

55,361.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBU

02.06.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E F

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0030                             ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

  04.123.0030.1407                        DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DECONVÊNIOS

          4.4.90.93.00               130  Indenizações e Restituições 0,04

0,041.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

02.06.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0064                             EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

  04.124.0064.2041                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEP. CONTABILIDADE

          3.1.90.11.00               149  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 346,38

346,381.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.40.00               155  Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.072,40

2.072,401.00.00 Recursos Ordinários

02.06.30                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PRESTAÇÃO DE C

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2588                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEP. PREST. CONTAS



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00347   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

          3.1.90.11.00               157  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.134,26

3.134,261.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRET MUNIC TRANSP SERVIÇOS E OBRAS PÚB

02.07.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBR

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2555                        MANUTENÇÃO ATIV. DEP. SERVIÇOS E OBRAS

          3.3.90.39.00               191  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14,87

14,871.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  12.122.0043.1204                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ SEC. MUN. EDUCAÇÃO

          4.4.90.52.00               234  Equipamento e Material Permanente 1.760,00

1.760,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  12.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  12.272.0083.2129                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PREVIDÊNCIA SOCIAL

          3.1.90.13.00               256  Obrigações Patronais 33.989,59

537,421.00.00 Recursos Ordinários

33.452,171.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.361.0094.2557                        MANUTENÇÃO ATIV. MERENDA ESCOLAR E.B

          3.3.90.30.00               262  Material de Consumo 8.241,56

6.093,361.00.00 Recursos Ordinários

2.148,201.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.1202                             ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO BÁSICA

  12.361.1202.2150                        REMUNERAÇÃO PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA

          3.1.90.11.00               276  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 87.176,54

87.176,541.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0099                             PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0099.2139                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRÉ-ESCOLAR

          3.1.90.11.00               294  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 75,95

75,951.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.08.20                                  FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDU

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2152                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSP. ESC - FUND

          3.1.90.11.00               326  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 521,46

521,461.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.1206                             EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

  12.366.1206.2562                        REMUNERAÇÃO PROF. MAGISTÉRIO -  EJA

          3.1.90.11.00               365  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.809,60



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00347   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

4.809,601.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.09                                     SEC MUN CULTURA, LAZER, ESP, TUR E MEIO

02.09.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER

  27                                      Desporto e Lazer

  27.122                                  Administracao Geral

  27.122.0009                             DESENVOLVIMENTO DE ESPORTE E LAZER

  27.122.0009.2157                        MANUTENÇÃO ATIV. DO PARQUE REC. DESP.

          3.3.90.30.00               382  Material de Consumo 7.245,00

7.245,001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2003                             PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

  20.606.2003.2589                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DESENV AGRICULTURA

          3.3.90.30.00               480  Material de Consumo 272,87

272,871.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.2618                             GESTÃO DO SUS

  10.122.2618.2335                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. MUN. DE SAÚDE

          3.3.90.39.00               491  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

100,001.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  10.272.0083.2016                        MANUTENÇÃO PREV. SOCIAL SERV. AT. AUTON.

          3.1.90.13.00               503  Obrigações Patronais 2.717,04

2.717,041.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.2620                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.2620.2341                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PRIMÁRIAS

          3.1.90.04.00               507  Contratação por Tempo Determinado 18.252,23

18.252,231.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               508  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 110.801,70

110.801,701.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.2621                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.2621.2389                        MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA DE TODOS

          3.3.90.30.00               545  Material de Consumo 22.520,21

22.520,211.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.2622                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.2622.2362                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

          3.1.90.11.00               551  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 36.530,11

36.530,111.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

          3.3.90.30.00               554  Material de Consumo 815,96

815,961.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

02.11.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00347   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0801                             ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

  08.122.0801.2646                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ASSISTÊNCIA SOCIAL

          3.3.90.40.00               578  Serv. de TI e Comunicação - PJ 538,28

538,281.00.00 Recursos Ordinários

02.11.20                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2616                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2616.2616                        MANUTENÇÃO SERV. DE PROT. SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.04.00               623  Contratação por Tempo Determinado 6.182,91

6.182,911.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.1.90.11.00               624  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 114.455,03

1.019,271.00.00 Recursos Ordinários

113.435,761.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.30.00               629  Material de Consumo 9.160,89

6.493,721.00.00 Recursos Ordinários

2.667,171.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.32.00               630  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 600,00

600,001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

TOTAL: 501.610,38R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      BUENOPOLIS, 1 DE  DEZEMBRO  DE 2020

CÉLIO SANTANA

CPF: 322.310.676-68

PREFEITO MUNICIPAL


		2021-01-28T12:12:21-0300
	CELIO SANTANA:32231067668




